
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 10 DEL 28.02.2019 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   PROGETTO   DEFINITIVO/ESECUTIVO   MESSA   
IN SICUREZZA PAVIMENTAZIONE STRADALE FRAZIONE DI 
ROVINELLA           

 
             L’anno duemiladiciannove  addì ventotto  del mese di febbraio  alle ore 20.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. ANGIOLINA CASTELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Considerato che: 
- il sistema viario del Comune di Montecreto è costituito da due categorie di strade: comunali e 
vicinali; 
- le strade comunali sono quelle più transitate e quindi debbono avere anche una priorità 
manutentiva, in quanto alcune di queste rappresentano una vera e propria alternativa alla 
viabilità provinciale; 
- in particolare le strade comunali di collegamento con le varie arterie provinciali debbono 
supportare un enorme volume di traffico, il quale ha provocato cedimenti dei fianchi, profondi 
e pericolosi avvallamenti sulle carreggiate e rotture della pavimentazione; 
- questa situazione di degrado sta determinando pesanti disagi e gravi pericoli per gli 
automobilisti, è quindi necessario ed estremamente urgente un intervento manutentivo che 
ripristini le condizioni minime di sicurezza sulle strade comunali; 
 
- Dato atto che i lavori consisteranno nel sagomare i piani stradali, con conglomerato 
bituminoso e brevi tratti di tappeto; 
 
- Visto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal tecnico comunale Cirelli Geom. 

Massimiliano per complessivi  €. 21.944,00#; 
- Rilevato che il quadro economico generale previsto è così composto: 

 
- IMPORTO LAVORI         €. 17.398,60= 
- ONERI PER LA SICUREZZA       €.      588,28=      
                          TOTALE LAVORI    €. 17.986,88= 
 
- ARROTONDAMENTO       €           0,01= 
 - I.V.A. 22% SU LAVORI       €.   3.957,11= 
                      ______________  
          
                                    TOTALE COMPLESSIVO       €.  21.944,00= 
 

Le opere descritte per l’importo di € 21.944,00 (IVA compresa) verranno finanziate con 
contributo dello stato 
 
Considerato che il progetto suddetto è stato predisposto conformemente alla normativa di cui 
al D.Lgs. n. 50/2016 e si rende, pertanto, necessario procedere in merito alla sua approvazione; 
 
- Acquisiti in merito: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa reso dal Responsabile del Servizio Geom. Cirelli Massimiliano ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile Dott.ssa 
Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, d.lgs. 267/2000, di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D.lgs. 
267/2000); 

- Con voti unanimi legalmente espressi; 
 



 

 3

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 

integralmente riportate e trascritte, il progetto definitivo dei lavori riguardanti la messa in 
sicurezza della pavimentazione stradale nella frazione di Rovinella redatto dal tecnico 
comunale Cirelli Geom. Massimiliano, per complessivi  €. 21.944,00#, così composto: 

 
 
- IMPORTO LAVORI         €. 17.398,60= 
- ONERI PER LA SICUREZZA       €.      588,28=      
                          TOTALE LAVORI    €. 17.986,88= 
 
- ARROTONDAMENTO       €           0,01= 
 - I.V.A. 22% SU LAVORI       €.   3.957,11= 
                      ______________  
          
                                    TOTALE COMPLESSIVO       €.  21.944,00= 

 
 
 
2) DI DARE ATTO che gli interventi in oggetto verranno finanziati con contributo dello 

stato 
3) DI DARE ATTO inoltre, che il responsabile  del procedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 

50/2016, è il Geom. Cirelli Massimiliano, Responsabile del Settore Tecnico del Comune 
di Montecreto, al quale compete l’adozione di tutti gli atti necessari per addivenire 
all’esecuzione della presente delibera ed alla conseguente realizzazione dei lavori; 

4) DI DICHIARARE, con votazione unanime, la presente deliberazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. ANGIOLINA CASTEL LI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 29/04/2019 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ANGIOLINA CASTELLI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ANGIOLINA CASTELLI  


